Indicação Nº 2182/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Realização
anual do Carnaval Comunitário

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Realização anual do Carnaval Comunitário

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O Carnaval é uma das maiores manifestações culturais do Brasil e, ao ser
promovido em âmbito local, pode representar não apenas um momento de lazer
e entretenimento para a população, mas também um importante incentivo à
cultura, à economia criativa e à valorização dos artistas locais.

A proposta de um Carnaval Comunitário tem como objetivo oferecer uma
festa acessível, segura e organizada, voltada especialmente para as famílias,
juventude, blocos locais e demais expressões culturais da cidade. Além disso,
fomenta o comércio local, gera empregos temporários e movimenta diversos
setores da economia, como alimentação, segurança, transporte e turismo.

A realização anual do evento também promove a integração entre os
bairros, fortalece o sentimento de pertencimento dos cidadãos e resgata a
tradição carnavalesca de maneira inclusiva, respeitosa e democrática.

Dessa forma, solicito o apoio da administração municipal para que o
Carnaval Comunitário passe a integrar o calendário oficial de eventos da cidade,
com infraestrutura adequada e programação cultural que contemple a
diversidade da população itapeviense.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

82
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
2/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

W
P

2-
Z

K
99

-X
27

1-
24

W
6

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

82
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
2/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

W
P

2-
Z

K
99

-X
27

1-
24

W
6

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AWP2ZK99X27124W6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AWP2-ZK99-X271-24W6

In
di

ca
çã

o
N

º
21

82
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
2/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:0
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

W
P

2-
Z

K
99

-X
27

1-
24

W
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AWP2ZK99X27124W6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AWP2ZK99X27124W6
		2025-04-24T11:06:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura